MARCO AURELIO TAVARES-ME
CNPJ: 01.002.697/0001-00 41 3657-3823

Rua Av Emilio Johnson Nº 782 loja 03 – Centro – Alm.Tamandaré – PR – 83.501-000

Para:

PREFEITURA DO MUNICIPIO BOCAIUVA DO SUL

A/C - Ilustríssima Senhor Pregoeiro GUILHERME NOVAKOSKI BANDEIRA

REFERENCIA: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS AO ATO CONVOCATÓRIO

MARCO AURELIO TAVARES -ME, CNPJ/MF sob nº 01.002.697/0001-00, com
sede e foro na Rua Professor Av Emilio Jhonson, 782, Centro, na cidade de Almirente
Tmanadré, PR, neste ato representada por seu Procurador, ANTONIO CARLOS
CORDEIRO PINTO, brasileiro, casado, Adminstrador , RG. nº 8.145994-0 PR, CPF sob

nº 028.202.769-73, podendo ser encontrado na sede da empresa, telefone (41) 3657-
6500 – e-mail:suporte_tavares@hotmail.com , vem, tempestivamente, com fulcro no

pregão 035/2023 “a” do referenciado Edital de Pregão, com a devida vênia, perante a

Vossa Senhoria, SOLICITAR  ESCLARECIMENTOS  os  termos  do  EDITAL
DE  PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2023, pelas razões que se seguem:

I - DOS TERMOS DO EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA DO SUL tornou público o EDITAL
DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2023, cuja parte do regramento, objeto da

presente solicitação de esclarecimentos, encontra-se assim disposto no ITEM 1 –LOTE 1
- do ANEXO I –TERMO DE REFERÊNCIA:

1. OBJETO:
                              CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
                              CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, PELO

               PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

ITE

M

UNID

.

DESCRIÇÃO

QUAN

T.

Valor
Máximo
Unitário

Valor
Máximo

Total

1

mês

Contratação de empresa especializada para
manutenção preventiva e corretiva de
equipamentos de informática, com fornecimento de
peças, pelo período de 12 (doze) meses.

12

R$

21.000,00

R$

252.000,00

QUESTIONAMENTO 1:
2.3.8. Os equipamentos e/ou partes que estiverem impossibilitados de conserto por não possuírem
componentes de reposição no mercado, defeito irreparável ou economicamente inviável e por
descontinuação de produto, não serão de responsabilidade da CONTRATADA, ficando a obtenção a
cargo da CONTRATADA.

Pergunta: Entendemos que a obtenção de peças descontinuadas ou que não
possuem reposição no mercado ficarão a obtenção a cargo da CONTRATANTE

ao invés da CONTRATADA. Esta correto nosso entendimento ?

mailto:suporte_tavares@hotmail.com

                                          MARCO AURELIO TAVARES-ME
CNPJ: 01.002.697/0001-00 41 3657-3823

Rua Av Emilio Johnson Nº 782 loja 03 – Centro – Alm.Tamandaré – PR – 83.501-000

QUESTIONAMENTO 2:
2.3.6. Dentre os serviços a serem prestados estão: Serviços para Manutenção Preventiva; Instalação de
equipamentos; Consertos de computadores, notebook, nobreak, impressoras, monitores, com
fornecimento de peças a base de troca quando necessário; Instalação de software em geral, Windows e
outros programas de necessidades das Secretarias; Remoção de vírus de qualquer gênero; Manutenção
do Servidor; Instalação de novos pontos de rede, com máximo de 30 metros por ponto..

Pergunta: Entendemos que as licenças  de software em geral, Windows e

outros programas serão fornecidas pela prefeitura. Está correto nosso

entendimento?

QUESTIONAMENTO 3:
2.3.7. Caso seja necessário a toca de peças, a empresa deverá fazer a substituição por peças novas,
sendo elas: Unidade de Disco Rígido (HD) e unidade de Disco Sólido (SSD), Processador, Placa Mãe,
Memória RAM, Teclado para computador e Notebook, Mouse para computador e Notebook, Cabo Flat
Notebook, Haste Notebook, Fonte de Alimentação para Computador e Notebook, Cabos de energia e
comunicação em geral, Roteador Wireless, Switch de Rede, Placa de Rede Wireless para computador e
notebook, Placa de Rede PCI ou PCI-Express.

Perguntamos: Para que possamos elaborar uma proposta e viabilidade
de atendimento tendo em vista o valor do edital, tipos de peças a serem

fornecidas e quantitativo de equipamentos. Pedimos que seja fornecido
um descritivo com a estimativa ou histórico de peças que foram

substituidas nos contratos anteriores. Tendo em vista que é solicitado
torca de peças de alto custo como Processadores, Placas Mães, Switchs

de Rede e Roteadores Wireless, quais poderiam inviabilizar a prestação

do serviço. A prefeitura pode fornecer este descritivo?

QUESTIONAMENTO 4:
2.3.13. QUANTITATIVOS DE EQUIPAMENTOS:

Item Tipo de equipamento Und Quantidade

1 Computador Und 201

2 Notebook Und 133

3 Impressora Und 69

4 Servidor Und 5

5 Monitor Und 300

6 Scaner Und 2

                                          MARCO AURELIO TAVARES-ME
CNPJ: 01.002.697/0001-00 41 3657-3823

Rua Av Emilio Johnson Nº 782 loja 03 – Centro – Alm.Tamandaré – PR – 83.501-000

Perguntamos: Para a elaboração de uma proposta correta precisamos
de uma relação detalhada de Marcas e Modelos dos equipamentos,

principalmente dos servidores, notebooks, computadores e
impressoras, porque marcas como HP, Dell, Lenovo possuem custos

extremamente elevados de suas peças para reposição. No quesito das

impressoras precisamos saber o quantitativo de impressora a laser e a
jato de tinta para definição correta de preços. A prefeitura pode

fornecer esta relação ou consideramos todos como equipamentos de
marca genérica?

QUESTIONAMENTO 5:
Entedemos que o não relacionamento de quantitativos ou estimativas de

fornecimento de peças, consideramos que serão fornecidas peças até o

limite do valor contratato mensalmente, baseadas em valores praticados
comumente no mercado. Está correto nosso entendimento?

QUESTIONAMENTO 6:
No item 2.3.16 onde pede-se consertos de nobreaks e ainda no item 2.3.7
onde pede-se fornecimento de peças para manutenção de switchs de rede

e roteadores wireless, entendemos que os mesmos não farão parte de
manutenções. Considerando que no item 2.3.13 não existem quantitativos

para tais equipamentos, sugerindo que a Prefeitura não possui nenhum
destes equipamentos. Está correto o nosso entendimento?

Sugerimos que caso a Prefeitura possua algum destes equipamentos,

sugerimos que seja republicado o edital e refeitas as cotações com os
quantitativos corretos, pois estes itens podem impactar significatntemente

nos valores dos serviços a serem prestados.

Todos os esclarecimentos acima são de suma importância, com único e exclusivo propósito de
fornecermos serviços e peças de qualidade, que atendam a necessidade da contratante, e
principalmente ofertar a melhor proposta.

Nestes termos aguardamos V. apreciação e as respostas necessárias para o bom andamento deste
processo licitatório.

Respeitosamente,

ANTONIO CARLOS CORDEIRO PINTO

		2023-04-04T17:10:49-0300
	ANTONIO CARLOS CORDEIRO PINTO:02802076973